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A protestantizmus.
„Nem  vitatható dolog ma már, hogy 

a m agyar protestántizmus válságos hely
zetben van . . . A  hitélet legteljesebb 
mértékben pang . . . Fásultak, dermed
tek vagyunk . . .“

íg y  olvastam ezt a múlt héten egy 
protestáns lelkipásztor leveléből. Hogy a 
protestantizmus ezen pangást a k a to lik u 
soknak, az ultramontánoknak tudja be, 
mindenesetre csodálatos. Mert hiszen ugyanez 
a protestáns lelkipásztor mondja levelének 
végső szavaiban:

„K érdem : ki tiltja meg, hogy a ma
gy a r protestáns egyház gálád megtáma
dása, pusztítása és fosztogatása alkal
mával a jogos önvédelemmel ne éljünk."

Természetes, hogy a támadók, a pusz
títók, a fosztogatók mi katholikusok va
gyunk, a mit különben meg is mond a 
levél Írója.

H ogy a protestáns hitélet pang, az 
nagy baj. Baj első sorban maguknak a 
protestánsoknak. Baj azonban a nu közös 
magyar hazánknak is. Mert vallásos, er
kölcsös, Istenfélő, a lelkiismeret szigorú 
szavát rettegő ember, legyen az akár 
katholikus, akár protestáns, akár zsidó, 
egyszersmind jó hazafi is. Mig az, a ki 
lelkiismerete őrének csak a polgári hatal-
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Szép asszonyok.
Az asszony kint ült a házuk előtti kis 

folyosón és sütkérezett a kora tavaszi napsu
gárban. Lomposan, unott arczczal nézte a ke
zeit, a szépen ápolt fehér kezeit, a miket a té'dén 
kulcsolt össze a hanyag ülésben. Oldalt, a kis 
szurtos sötét konyhában élesen verte ki a ki- 
lenczet a régi módi szerkezet, a rózsás czifráju 
vén óra. Az asszony egy kissé felneszeit és 
vékony, nyújtott hangon bekiáltott p szobában 
foglalatoskodó ökölnyi kis szolgáló leánynak:

— Zsuzsi, elkészültél-e már a dolgoddal ?
— Mindjárt készen leszek nagysága, pör

gött odabentről egy szapora hang. A  kis kék
festő szoknya libegett jobbra-balra s bét vörös, 
a nehéz munkába megduzzadt kéz igyekezett 
átnyalábolni a nagy kemény párnákat beleiz
zadva keservesen. Mert nagy mesterség ám 
úgy felvetni az ágyat, hogy az egyenes legyen, 
mint a deszka, ne essék benne gödör itt-ott s 
a terítő is úgy álljon rajta, m’i t  a parancso
lat, egyik vége ne álljon lejebb, mint a másik- 
OJyan nagy művészet, hogy alig telik ki egy 
tizenhárom esztendős kis leánytól, a kire egy 
forint ötven krwczár van előirányozva minden 
hónap elsejére. Ezt rendesen mindjárt külön is 
szokta tenni Kemény ur, az árvái sóraktár ke
zelőtisztje, a kinek egyelőre még nem telik 
több ilyes czélokra. De hát meg van elégedve,
-— Meg vagyunk elégedve, —  teszi hozzá ide
ges kézdörzsöléssel. Mariska páratlan asszony, 
nagyon szépen be tudja osztani.

inat, csak a 
akarja tudni,

1
időit ismeri,: a ki 119111 

akarja tudni, hpgy cselekedeteiről, még a 
IegtitkoaabbakrjM is számot* kell ad/i a 
mindenttudó Istennek, az iivea emberből 
következósképen könnyen lesz anarjiista, 
a családi éjét, az erkölcsi s társadalmi 
rendnek ujegbomója. J

Ha tehát a protestánsok kénytelenek 
bevallani, hogy náluk a vallási élet pang, 
az szomorú dul'ogtjniod'innyiunkra nézve, 
a kik ruagy ároknak nevezzük magunkat. 
De hogy miért okoznak mindezekért ben
nünket, katholikusokat, miért mondják, 
hogy mi „rugdaljuk" őket, hogv „csóvákat 
vetünk" az ő házaikra, azt egyátaián nem 
értjük ?

Vájjon tiulnának-e a protestánsok 
ebben a században egy helyet mutatni, a 
hol a katholikusok a protestánsok hitelvi 
dolgaiba avatkoztak, a hol a protestánsok 
vallásszabadságát megsértették volna ? Sőt 
én úgy tudom, hogy akkor, a mikor a 
protestánsok vallásszabadságáról volt szó 
az Urak és Rendek házában, épen a 
katholikus püspöki kar tagjai voltak azok, 
a kik az inditvány mellett pártolólag fel
szólaltak. Kaás Ivur báró, Magyarország 
elismert publiczistája, a ki hivő protestáns 
ember, odaállott a néppárt soraiba és azt 
mondotta: küzdjiink együtt, a ti igazatok
az én igazam is, a katholikusok sérelme a

Marisba pedig még mindig ott ült azon az 
i egy ültö helyén és most már a körmeit viza- 
I gálgatta. Remekszép körmei voltak. A piros 

vér majd keresztül tört rajtuk, hogy olyan 
volt mindenik ujja ktilön-bülön, mint valami 
fantasztikus délszaki virág, hogy ne mondjam: 
mint azok a tengerben élő virágcsodák, amik 
húsból és vérből vaunak. Akármelyik bankár- 
leány drága nagy ezresekért elcserélte volna 
érte a maga szögletes kezér, a min nem fogott 
semmiféle patibaszér, — elcserélte volna, ha 
úgy lehetne. 0  talán több hasznát vehette 
volna.

Az asszonynak is ilyesmi juthatott az 
eszébe, mert kellemetlen mosolygásra húzta a 
száját. Majdnem eltintorult az arcza, a szép, 
szabályos vonásai, 9 a bét iveit korom fekete 
szemöldök úgy rándult össze, mintha haragba 
volna egymással.

A  nap is elbújt. Rongyosszélü teliegek jöt
tek fel délről, utóbb lagyos tavaszi eső kez
dett szemecsbélni. Már az asszony ruháját csap
kodta, a borzas fekete haját, mely fésületlenül 
lógott ki a fakó kendője alól.

A  kicsi szolgáló 9zóllott ki njfent:
—  Tessék bejönni nagysága, —  meg

fázik . . .
Az asszony gépiesen kelt fel és topogni 

kezdett a kis köves gangon. A  lábai elzsib-

Ugy állva szinte nagyobb volt a rendesnél. 
A  lompos pongyoláján is áttetszett  ̂a karcsú, 
formás teste, mely ruganyos volt, mint a pár- 
duczé. Majdnem meg kellett hajolnia, a hogy a 
kis alacsony lakásba belépett. Mindjárt utána 
jött az ura, Kemény ur, a sétán hivatalnok. I

protestánsuk séielnie is, kössünk tehát 
feg) verszövetséget, hisz minden pozitív 
hittel birú embernek, még a Mózes hite 
szerint élő' zsidónak is ellensége az a fel- 
világo.sodott szellem, a mely Isteni s min
den vallást megtámad. Un ettől az ember
től, de kivüle más hivő protestánsok val
lomásaiból is ismerem, tudom, hogy a 
katholikusok igen szépen megférnek a 
protestánsok mellett s szükségtelen egymás 
ellen agyarkodniok, mikor sokkal ianati 
kusubb közös ellenségünk is van. az Istent 
ismerni nem akaró felvihígosodoitság.

A Fejérmegyei Napló bevallottan 
katholikus lap. Bátran merem azonban a 
kérdést feltenni, falál-e valaki e lap hasáb
jain bármi olyat, a mely lyel mi mások 
vallási meggyőződését sérteni akarnák, 
tettünk-e bármi olyan nyilatkozatot, a 
melyiyel mást az ő lelkiismereti szabad
ságában gátolni óhajtottunk volna? Igen! 
irtunk és fogunk írni a lanyhaságról, a 
politikában elkövetett visszaélésekről, jo g
talanságokról, irtunk és fogunk Írni ezután 
is a zsidóság minden irányban túlságos —  
de csakis a mértéket túllépő —  hatalmi 
terjeszkedéséről, a melyiyel a régi magyar 
fajt trónjának zsámolyává teszi: de igaz
ságtalanul senkit, pláne vallási érzelmeiben 
soha megsérteni nem akarunk.

íg y  látjuk ezt más katholikus lapok-

Vörös, alacsuny emberke, de csupa jóságból 
összerakva. Valami mondani valója lehetett, 
mert világos kék szemei ragyogtak s már az 
ajtóban elkezdte:

— Mariska . . .
Az asszony gúnyos pózzal fordult vissza 

a tükörtől, épen a haját tűzte fel.
Kemény ur egy kicsit csillapította a nagy 

örömét és szinte kérlelve szólott a teleségéhez:
-  Valami bajod van talán?

Az asszony olyasféle rooz {illatot tett, mint 
a hogy egyszer a színpadon látta :

— Semmi . . .
Az ura odament hozzá és igen komikus 

volt, a hogy felnézett reá. Aa asszony elnevette 
magát és nevetett igen hosszan és igen külö
nösen, hogy Kemény ur eszeveszetten szaladt 
ki egy kis eczetért a konyhába, más nem igen 
volt kéznél. Avval dörzsölgette aztán az asz- 
szonyt, a szép fehér homlokát: Mariska édes . . .

Az ökölnyi szolgáló ott tipegett körülötte:
— Baja lett a nagyságának . . .
Kemény ur alig tudott lelket önteni a

feleségébe, maga is olyan szinü volt, mint a 
meszelt fal. Csak csókolta, csókolta annak a 
szépséges nagy asszonynak a kezét, a fehér 
kezét, a mely hideg volt, mint a jég. Mariska 
édes . . .

£1 is felejtkezett róla, hogy a delet is el
harangozták. A  csöpp leány ott kerülgette a 
hideg tűzhelyet s nagy titkon harapott egyet a 
kötője alá dugott nagy karéj kenyérből, a nö
vőfélben levő leányok éhségével. Kemény úrral 
kettesben főztek aztán valamit. Az asszony nem 
evett belőle.

Kemény ur ijedtében el is felejtkezett a

M ai la p u n k  6 oldal.
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nál is és igy jutunk arra következtetésre, 
hogy egyes protestánsoknak ezen szerfelett 
val<5 gyakori kifakadásai  ̂ nem egyebek, 
mint bűnbakkeresések. Nem törődtek a 
maguk dolgával, foglalkoztak mindenfélé
vel, csak azzal nem. a mivel kellett volna, 
csináltak liberális politikát s most már 
kénytelenek belátni, hogy akkor, mikor 
nekünk ártani akartak, tnlajdonképen ma
guk alatt vágták a fát: Tehát mindezek- 
után kell keresni bűnbakot, ott a katholikus 
papság, a pápás egyház, a Mária-imádók, 
a sötétség lovagjai, üssük őket hiszen ma
napság úgyis mindenki azokon veri el 
a port.

Ismerjük ezt a módszert mi is igen 
jól. Mi katholikusok is csináltunk egykor 
igy. Mikor jól ment a dolgunk, hagytunk 
mindent a maga utján, csináltunk kor
mánypárti politikát. I ámogattuk 1 isza K ál
mánt testtel lélekkel, segítettünk tönkre
tenni a függetlenségi pártot. A olt is akko
riban becsületünk. .Senki sem nyúlt hoz
zánk. becsületes emberek valánk tetötől- 
talpig. mert magunk födtük be gyulák- ny 
anyagokkal azt a házat, a melyet aztán 
Tisza és társai a fejüukre gyújtottak.

Ha aztán a nép züllött erkölcseiben, 
vagyoni viszonyaiban, nem magunkon igye
keztünk javítani, hanem szidtuk szószékről, 
a fehér asztal mellől a mai romlott, er
kölcstelen világot, a mely hanyatt-homlok 
rohan vesztébe.

Fölébredtünk! azóta a reakcziónak 
nevezett katholikus újjászületés csodákat 
művelt. Mindenütt mozgunk, mert továbbra 
is katholikusok s ennek a magyar földnek 
lakói akarunk maradni. Üe bezzeg meg
indult ellenünk a hajsza. A  katholikus 
klérus hemzseg a hazaáruló lieczczkáplá- 
noktól, népbolouditóktól.

Régebben, ha valaki szeme, nyelve,

2_______ _______ ___________________
vagy tolla megakadt rajtunk, nem szidtak 
bennünk mást, mint a kövér, nagyhaBU 
papot, a ki semmittevésben kölri el busás 
jövedelmeit, ma azt a papot szidják, a ki 
a katolikus társadalom életrekeltésén fára
dozik, a sovány heczczkáplónokat,^ a kik 
minden polgárt megillető politikai jogaikat 
is merik gyakorolni.

Csinálunk szövetkezeteket, tehát meg
indítottuk az osztályharezot. Társulatokat, 
köröket alapítunk. Fejlesztjük az össze
tartás érzetét, tehát lajigyülöletből élünk. 
Prédikálunk, gyóntatunk, tehát sötétséget 
terjesztünk.

Mi azt mondjak: FJőre! Még csak a 
kezdetén vagyunk. Sokat, nagyon sokat 
kell még cselekednünk! Onnan tóiról azt 
zúgják felénk! Halál a lázitókra. KI kell 
szedni a vagyonukat, ne adjunk nekik 
autonómiát. ken\ér és jog nélkül sorvad
janak el.

A  nép átváltozik lassankint, hivebb 
ősei bitéhez, buzgóbban járja a templomot.

Tegyenek igy protestáns testvéreink. 
Ne szidjanak bennünket, hanem ismerjék 
meg mulasztásaikat, fogják meg a dolog 
végét. Nézzék a maguk hibáját, egy kis 
önlelkiismeret-vizsgálat nem árt á m ! A la
kítsanak szövetkezeteket, mentsék meg 
nyomorban sínylődő népeiket kiszipolyozóik 
körmei közül. Az igaz, hogy ez munkával, 
küzdelemmel jár, de érte egy nép áldja, 
követi az ő legjobb akaróját. Alakítsanak 
vallásos egyleteket, társulatokat, teljesszék 
köztük az igazságot, a szeretetet, a felülről 
jövő világosságot, higyjék meg, jobban 
megértjük egymást. Mert mi katholikusok 
sohasem az igazságtól, sohasem a világos
ságtól félünk, hanem a rosszakarat, a  fer
dítés, a fekete gyűlölet a mi ellenségünk.

A kath. autonómia.
Minden felekezetnek megvátítták a maga 

jogai, mindegyik önmaga kormányozza önmagát, 
intézi ei az egyház belső ügyeit, csupán a 
magyar katolikusokat tartja alatt gyámkodás 
a liberális kényuralom. 48 óta kérünk, könyör- 
günk, hogy ne legyünk mi kegyelem-kenyéren 
élő gyermekei a magyar nazának, szavaink el
hangzanak és még mindeddig nem jutott a 
szabadságot, jogot és törvényt hirdető kormány 
annyira, hogy nekünk is megadta volna azt, a 
mit senkitől mástól meg nem vont. Ifj, dr. Zichy 
János gróf tegnap a képviselőház uiésén a 
kultusztórcza keretében kiváló beszédet mon
dott, a mely a Ház minden részében, kivétel 
nélkül nagy hatást keltett. Közöljük belőle 
azt a részt, a mely a katolikus autonómiáról 
szól:

A katholikus autonómia már régóta benn van 
a keletkezés stádiumában és nem bir kibontakozni 
abból a kődből, a mely eltakarja azt az Olimpust, 
amelyen a felekezetnélküli kormány tagjai trónolnak. 
Hát én kérdem, mikor lesz oly kegyes kultuszmi
niszter ur határozottan nyilatkozni ebben az ügyben, 
a mely állítólag már oly régen megérett Magyar- 
országon. És kérdem, hogy egy év óta tulajdonkép
pen rájöttek-e végre arra, hogy ezen kérdés megol
dásánál kik az illetékes tényezők és az illetékes 
tényezők fognak-e nemsokára odahatni, hogy fel- 
lebbentessék az a fátyol, amely oly tökéletesen és 
teljesen eltakarja ezt a nagyfontosságu kérdést, A 
kormánv bizonyos erkölcsi pressziójának engedve, 
t. képviselöház, még a múlt évben, úgy emlékszem, 
február havában, a katholikus autonómia kongresszus 
felfüggesztette az ó működését (Felkiáltások jobb- 
felől: Presszió nem volt!) Bizonyos mértékben ezt 
is lehetett tapasztalni és minden tekintetben a han
gulat olyan volt és annyira hangsulyoztatott a kor
mányhoz közel állók részéről az illetékes tényezők 
megnyilatkozásának szükségessége, hogy a kongresz- 
szus ezen erkölcsi nyomás alatt szükségét látta, hogy 
tárgyalásait bizonyos időre felfüggessze azon re
ményben, hogy nemsokára újra megkezdheti azokat. 
Egy év elmúlt azóta t. képviselőház és daczára 
annak, hogy állítólag mindenki óhajtja ennek a kér
désnek a megoldását, mégis tulajdonképen az a 
kérdés egy lépéssel sem közeledett a megoldás felé.

nagy újságról. A fizetését száz forinttal javí
tották. Ki is kalkulálta, mire telik most már 
bővebben. A lakáspénzt is följebb emeli Ötven 
forinttal. A másik Ötven az asszonyé lesz, 
költőpénznek, ékszerre, szép ruhára. Mariskának 
igen szűkén tellett, majd csak olyan szűkén, 
mint odahaza leány korában, a hol öt olyan 
nagy szépséges teremtés leste mohó vágygyal 
a kirakatok asszony szemek kápráztató bűbájos 
holraiait, a mik olyan nagyon jól illettek volna 
reájuk, -lobban, mint a gy .írigazgató sovány, 
lekete kis feleségére, a kinek selyemből voltak 
még a háiókabátjai is.

Az Öt leány olykor éjfélekig ezen álmodo
zott égő szemmel s a bútorok elmosódó ár
nyékain, kívülről a libegő gázlángok sejtelmes 
világában mint ezer ördög kísértette őket a 
szó: selyem . . .  Kgette a lelkűket mohó szóm- 
juhozással, oltbatatlan vágygyal, zilált, kibom
lott hajuk megcsapzott a durva ágyfa végibe, a 
hogy oda-oda verték fejüket tehetetlen vergődé-
fÜkb<*r>.

K* bent, a másik szobában, két elégedett 
Öreg ember szőtte terveit : Gizellát elveszi a 
szaoij, — derék ember, — és Mariskát talán 
Kemény . . .

Áhítattal ejtették ki a nevét. /  kosztosok 
m legtöbbre becsülték Kemény urat. A szorgal
m a öregasszony ezekkel pótolgatta az ura 
szükséges keresetét.

, ^  így Mariska még parthiet csinált Ké
mény urrai.

A- főváros fojtó légköre, hazug, bűnös ut- 
czaiuol szép magas fekvésű hegyi városkába 
vitte az ura, a mibe még szebben virult az 
asszony, mint a szabadba ültetett virág. Olykor 
maga Kemény ui ia megdöbbent: milyen na
gyon szép maga Mariska! — Az asszony ka-

czagott és úgy bánt az urával, mint egy kis 
gyerekkel szokás. Kemény ur íütyörészve jött, 
ment a hivatalába, ragyogott otthon a kis la 
kás. mint egy valóságos mesevár, a mibe úgy 
képzelte: ők ketten alkotják a mindenséget.

És egy ősz elfőjta az egészet. Csodálatosan 
e'fn|ta, mint a sárga levelet a fáról. Ah jól 
emlékezett rá Kemény ur, a bányatanácsos ő 
nagysága akkortájt járt lenn nálnk, s látoga
tásával külön, az ö szerény kis háznkat is 
megtisztelte. Akkor változott meg az asszony. 
A színe is megsápadt s a haja borzasán csap
zott arczába. Az ura biztatgatta csínján: de 
Mariska . . . E h! — vont vállat ingerülten az 
asszony, kinek, minek öltözzem. Hagyjon ma
gamra,,beteg vagyok.

És sóhajtozott éjszaka és verte tejét a 
nyoszolya széléhez, mint egykor régen.

Kemény ur alázatosan jegyezte mégolykor: 
~ A bányatanácsos ur ö nagysága a 

kezedet csókoltatja, igen szép levelet irt hoz
zám . . .

bánt föl:
— Matasd . . .
Es kilopta az ura zsebéből és na, 

keresztül nézte az elegáns, hossza bet 
Osszegubbaszkodva a díván sarkában, égő szí 
kel. Az alkonyat agy lepte meg s az árny 
együtt nőtt a maga lelke szőtte ezernyi 
leánykori szobájuk ismerőse: a „selyem”. 
— bár várt volna, mint Csipkerózsa, 
esztendeig, várt volna a királyfira, a sel 
emberre, a ki elvezeti i volna kastélyába, 
csnpa ragyogás közt élte volna le ezt a 
«etet, hol meglett volna szépségéhez a kert 
Valóságos önszerelemmel húzogatta ujjait 
végig, arczán, a karján, ügy álmodig e(

valami csodának kell történni és érte jön a 
selycmember, a ki méltó párja lesz neki.

Kemény ur pedik csak hűségesen beszámolt 
vele, mire költötte azt a száz forintot. Évről 
évre egész kis vagyon nőtte ki 'magát elcsukva 
a vizitszoba politúros sifonérjába. Az asszony 
oda se nézett nek;. Gyönyörű szép leveleket 
irt az ideáljának, de nem küldte el egyiket 
sem, elcsukta valami kis virággal, a délczeg 
selyemember emlékének. A ki viszont ki tudja 
mennyit gondol r á ! — Mért hogy nem került 
együvé az ütjük, mért is hogy nem ismerték 
meg egymá-t előbb ?

Es mikor erre gondolt, nem érezte, hogy 
szemközt fújja rá a szél az esőt. Csak a kezét 
féltette, a nagyúri kezeit.

Egy világos, derült nyári napon aztán, ott 
az ablak melletti tükörben valamit fölvedezett 
az arczán az asszony. Egy kicsi, vékony ráncz 
volt az, mfly végig szántotta a márványos 
homlokát a kígyózó fekete szemöldök kozott. 
Megfordult, mintha suhogást hallott volna a 
háta mögött, olyat, mint az elfojtott nevetés, 
“ ely egyszerre megzördült a függönyben, a 
bútorok kárpitjain. Behunyta a szemét egy 
pillanatra, mialatt úgy érezte, hogy egy hideg 
kéz végig törli az arczát, mint a virágot a 
dér. Meghaltam, — mondotta tompa hangon.

. . .  És úgy támadt tel megint, mint egy
kor régen, mint másnapos asszony, tán ugyan
abban a világoskék kartonruhában. Az a kicsike 
ráncz nem is illett neki rosszul, és hogy 
mennyire kárpótolta érte a jó Isten, tanúbizony
ság rá az a kicsi ember, a kiről egy hetes 
korában már egész bizonyossággal konstatálta 
Kemény ur, hogy épen olyan vastag nyaka 
van, mint neki.

Mányidé Prffll Olga.
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Mi ennek az oka t. miniszter ur és minő más titkos 
tényezők véleményét, vagy elhatározását várja az 
igen t. kormány, mielőtt ebben az ügyben végre is 
állást foglalna ? Jellemző dolog, t. képviselőház — 
talán másfél évvel ezelőtt történt — hogy egy mi
niszteri biztosnak homályos nyilatkozata által a tisz
telt zsidóság magát bizonyos mértékben érintve érezte 
és akkor az illető miniszter ur, nagyon helyesen, 2.\ 
óra alatt szükségesnek látta tisztázni a helyzetet'. Es 
egy ilyen fontos kérdésben, mint a katholíkus auto
nómiának a kérdése, a mely az államfcnlarló kathu- 
lie:zizmust érdekli a legnagyobb mértékben és a leg
intenzívebben, nem nyilatkozik a kormány. Minden
ről szol a miniszter ur, egy nagyszabású beszédet 
mond, minden részletre kiterjesztedik és erről a 
nagy fontosságú kérdésről nem beszél. Méltóztassék 
tehát az igen tisztelt miniszter urnák megmondani, 
miknr fog a kormány azzal az előmunkálattal elké
szülni, mikor fog nyilatkozni, hogy ennek alapján a 
katholikus autonómiai kongresszus az ő tárgyalásait 
tovább folytathassa ? Mert t. képviselőház, ez a 
halogatás fölötte gyanús és nagy mértekben képes 
a katholikus társadalom egy részét megerősíteni 
abban a gyanúban, hogy a kormány a katholieziz- 
mussal szemben nemcsak indilferens, de bizonyos 
mértékben talán agresszív is és hogy ez a jelenlegi 
kormány abban is követi más államok szabadelvű 
kormányait, hogy minden felekezettel szemben kuláns 
és szabadelvű, de akkor, mikor a katholikusok nagy* 
funlosságu ügyéről van szó, megfeledkezik nemcsak 
az w kulánsságáról, nemcsak méltányosságáról, de 
bizonyos mértékben szabadclvüségéről is. (Úgy van! 
Ugv van! a baloldalon.)

T. képviselóház! Akkor, amikor a protestánsok 
autonómiájáról volt szó, annak idején ott láttuk a 
k^tholikusokat ennek érdekében küzdeni. Igaz, hogy 
azok nem kérkednek szabadéivüséggel, de én azt 
kérdezem, hogy a magyar protestantizmus, melynek 
oly nagy befolyása van ez országban, érdeklődik-e 
tényleg oly intenzive a katholikus autonómia iránt? 
(Szőts Pál: Igenis!) Ha igen, akkor méltóztassék 
odahatni saját befolyásukkal, hogy ez a kérdés a 
kormány részéről minél előbb megoldás elé vitessék. 
Sejtem, hogy bizonyos mértékben a szabadéiviiség az, 
mely akadályul szolgál, az a bizonyos szabadéi viiség, 
amely mindenütt a világon, a szabadelvűén gondol
kozó államokban azzal a sajátsággal bír, hogy min
dig szabadelvű, de ha oly irányzatnak fentartásáról 
és olyan törekvésnek támogatásáról van szói, amely 
nem a liberalizmust, mint iskolát, mint pártot, mint 
politikai töiekvést akarja előmozdítani, akkor ez a 
szabadelvüség egyszerre eltűnik, egyszerre elenyészik.

T. Ház ! A kormányzatnak most módjában van és 
kezében van letéve a lehetőség arra nézve, hogy a 
katholikus társadalom iránt jóakaratát, érdeklődését 
kimutathassa, (Úgy van! Úgy van! balfelől.) ha a 
legerénycscbben és leggyorsabban intézkedik, hogy a 
katholikus társadalom is végre bírja mindazon jogo
kat, amelyek őt a legfőbb kegyúri jogok tiszteletben 
tartása mellett feltétlenül megilletik. (Ugv van! Úgy 
van ! bal felől.) Ií tekintetben minden halogatás, min
den nehézményezés és minden szükkeblüség csak 
megerősítheti meggyőződésükben azokat, akik azt 
hiszik, hogy a kormány, mely magát fel jkezetnelkü- 
linck vallja, a szabadelvüség nevében továbbra^ is 
gyámkodni akar a katholikus társadalom felett. (Úgy 
van ! Úgy van ! balfelől.)

T. képviselőház Mindaddig, mig nekem bizonyos 
mértékben ez lesz a felfogásom, a mig a közoktatási 
kormányzatban nem tapasztalom határozotton^ egy 
keresztény iráynzalnak megerősítését, a nevelés es 
oktatás terén; mindaddig, amíg nem szakit a köz- 
oktatásügyi kormányzat mai ' irányzatúval, amely a 
vallási indifierentizmust propagálja és ennéfogva 
nem alkalmas au a; hogy erős erkölcsi támpontot 
nyújtson az ifjú generációnak, hogy megerősítse arra 
a küzdelemre, amely reája vár, épp a magyar allam- 
eszme, a magyar állam jól felfogott érdekében; 
mindaddig, inig egy erős vallási irányzatot nem 
konstatálok, a mely alkalmas lesz az ifjúságban n 
tekintély iránti feltétlen tiszteletet ápolni és nevelni: 
addig t. Jképviselőház, bizalommal nem viseltetem 
közoktatási kormányzatunk iránt.

- -  F. hó 19-én azaz húshagyó kedden este 9 
órától éjfél utáni 2 óráig az Otthon-kávéházban 
a honvéd zenekar farsangi tréfás műsorral hang
versenyt tart-

U I D O N S i e O K .
Szövetkezeti élet. Vasárnap délután folyt 

le a ráczalmási kér. fogyasztási szövetkezet 
rendes övi közgyü.ése, melyen az igazgatóság 
és felügyelöbizottság beszámolt az első — 7 
hónapból álló, csonkaüzleti év eredményéről. 
A közgyűlés általános érdeklődés és lelkes 
hangulat mellett folyt le. Ha igaz az, hogv 
a mi sok fáradságunkba és nagy áldozatunkba 
került, az rendesen kedves és drága nekünk 

ugy ezt bátran el lehe* mondani a rácz-al- 
mási keresztények szövetkezetéről. Nyolcz kazár 
boltos van a faluban s ezek mindegyike már 
jól megszedte magát, tehát a vakmerőséggel 
volt határos ez érdekszövetségtől behálózott 
faluba bele állitatni azt az igénytelen, agyon 
rágalmazott keresztény boltot. De Isten és a 
nép ne in hagyta el a féltett ügyet.

A nép megajánlotta és mindeddig híven 
teljesítette a napi biztosi kötelességét, aztán az 
ingyen fuvarozást. Van olyan gazda, a ki már 
lU 12 fuvart is teljesített — ingyen, a közös 
jó iigy iránti szeretetbül. A szövetkezet első 
eredménye, hogy a nép megszabadult az árú- 
uzsorától. A szegény arató embernek tavaszra 
rendesen kifogy a lisztje — sőt rossz aratásnál 
már karácsonykor hitelre szorul: eddig egy 
zsák lisztre aratás után 2—4 korona kamatot 
kellett fizetni; a szövetkezet 4 hónapra kamat 
nélkül ad becsületes embereknek jó minőségű 
árut. Es mivel a szövetkezet igen nehezén, csak 
végső szükségben ad hitelt, ez által rászoktatja 
a könnyelmű magyart takarékosságra s az adós
ságtól való irtózásra. A nép megértette vezetőit, 
kiknek élén egy igazi, derék magyar földesúr, 
Lehóczky Dániel áll, és ezer csábítás és rágalom 
mellett is kitartott a szövetkezeti lobogó alatt. 
A közgyűlést Lehóczky Dániel elnök-igazgató 
vezette; Csúcs István alelnök egy fali táblán 
érthetően megmagyarázta a számadásokat, me
lyekből kitűnik, hogy 7 hónap alatt a szövet
kezeti házra kifizetett 700 koronán felül még 
K4 korona volt a tiszta nyereség; majd Pödör 
István esp. plébános, a felügyelő bizottság jelen
tését olvasta fél. Végül Szilágyi (iy. a szövetkezeti 
iigy fáradhatatlan bajnoka a központ kiküldötte 
tartott lelkes és érdekes előadást, melyben 
különösen óvta a népet a tulságo9 költekezéstől, 
a pipérétö!, a könnyelmű adósságcsinálástól, 
meit hiszen jó részben ezek miatt nem boldog 
a magyar. A gyűlés a vezetőség és a szövetke
zeti központ aranyszívű elnökének, Zichy Aladár 
grofnuk éltetésével ért v4get.

Tehat az „aljas lelkű" Csúcs Pisti az ö 
principálisa és más jóiéit fi keresztény urak 
segítségével mi mindent tett hét hónap alatt 
Káczal máson. A keresztényeket Összecsoporto- 
sitotta, összefűzte, megtanította őket arra, hogy 
mi az összetartás, hogy mit vihet ki az egyesült 
erő és dkarat. A nép takarékos lesz, a korcs
mától elszokik, mert rajta vannak jólelkü vezetői, 
hogy ne „hozomu-ra igyék. így lassan-lassan 
reparálni lehet majd azt a sok hibát, azt a sok 
bűnt, a mit a ráczalmási zsidók évtizedek alatt 
az ellen a nyomorult nép ellen elkövettek. 
Szemtelenség, még ha elgondolja is az ember, 
hogy két-három száz percentre dolgoztak, hogy 
egyik árverés a másikat érte, a gazdából cse
léd, a j óta odúból koldus, földönfutó lett. Most 
a szövetkezet egymaga többet vesz be, mint a 
nyolcz zsidó boltos együttvéve. Azt a jövedel
met is hogyan szerzik: veszteségre dolgoznak, 
olcsóbban adják, mint a hogy ök veszik. Termé
szetesen semmi ináéért nem teszik ezt, mint 
hogy a szövetkezetét megbuktathassák, aztán

majd eljön az ö országuk, akkor aztán levasal
ják azon a nyomorult 'népen, a mit eddig el 
kellett vesziteniök. Mily ]munkát, mily ember- 
feletti harezot kellett annak a szegény fiatal
embernek vinni, hogy azt a népet ennyi időn 
keresztül is Össze tudta tartani, hogy egy uj 
boltot felállított, a kezdet nehézségein és bot
lásain túl, a szerény percent mellett is tudott 
jövedelmet produkálni. Ki csodálhatná tehát, 
ha az a nép egyiiy önfeláldozó ifjúhoz ragaszko
dással viseltetik, ha szavát szívesen hallgatja, 
ha mindent megtesz érte, a mire képes, hiszen 
a zsaroló ellen volt oltalm&zója. — De hát 
persze Csúcs Istvánnak is vannak ellenségei, 
a zsidók belefojtanák egy kauál vízbe. Estén- 
kint, mikor a katholíkus körből hazamegy, nem 
mehet egyedül, egy csomó keményöklü legény 
veszi körül, az életét féltik, többször neszét 
vették már, hogy támadás készül ellene, tehát 
készek az életükkel megoltalmazni. No aztán 
még van van valaki, a ki Csúcs Istvánt bele
fojtaná egy kanál vízbe: Tóth Artúr, a Székes- 
fej érvári Hírlap bokrosérdemü szerkesztője.

— Rózsaszínű hir A szerelem rúzsaláncza 
ismét összekötött két szerető szivet s akarjuk 
hinni, a sírig. Budapest mától kezdve egy szép 
asszonynyal gazdagabb, mi pedig egy szép leány
nyal szegényebbek vagyunk. Ugyanis a hely
beli székesegyházban ma d. e. II órakor eskü
dött örök hűséget Bartuschek Artúr budapesti 
mechanikus Szieber Kornélia kisasszonynak, 
néhai Szieber János szép és kedves leányának. 
Legyen tartós a rózsaláncz köteléke s szeretet- 
ben boldog az ifjú pár élete.

— A csepeli eset. Lapunk keddi számában 
említést tettünk róla, hogy a csepeli esperes 
plébános, Zettner Sebő megtagadta az egyház 
assistentiáját oly munkás temetésénél, a ki csak 

#polgárilag volt megesketve és a ki Istennel 
még a halálos ágyon sem akart kibékülni. Erre 
most Zettner úrtól a következő levelet kaptuk:

Jó híveim reputatiója érdekében kell a 
„Csepeli esetu-re vonatkozólag nyilatkoznom. 
Nem csepeliek voltak, kik 4 ablakfiókomat be
verték — mert az ilyen csodát bámuló gyere
keken kívül alig volt a temetésnél 10°/j csepeli 
ember, — hanem a budapesti soroksári-uti 
fegyvergyúr piros kokárdáé munkásaiból mint
egy 100-an kísérték a szegény munkást, ki 
még a most üdvözítő polgári kötésben sem 
akart részesülni, annál kevésbé évig az Ur 
oltára elé lépni. Hogy a liberális lapok polgári 
házasságot varrnak egy megholt koporsójára, 
ezzel csak olvasóközönségüket vezetik orránál 
fogva s izgatnak a kath. pap ellen, de arról 
megint nem világosítják fel olvasóikat, hogy 
a temetői szónok többek közt ezeket mondotta: 
„én a felszentelt lelkészt helyetesitem e tc .. . .  
pedig én zsidó vagyok" stb. . . . Vaszary 
Kolos herczegprimás egyik régibbi beszédében 
nagyon ezélzott Lengyelországra s íme Magyar- 
országon már zsidó nélkül sem történhetik 
semmi. Az urasógoktól levetett . • • szónokok 
is kezdenek szerepelni . . .  a katholikus ébre
dés előnyére.

Tehát ismét zsidókról szól az ének. Zsidók 
az uj földesurak, zsidók a bankárok, zsidók a 
nagykereskedők, zsidók a nagyiparosok és . . . 
zsidók a szocziálista ágitátorok, a kik hangza
tos jelszavakból és nem munkából élve, föllá- 
zitják a népet a társadalmi rend ellen, a kik 
már a katolikus papot is helyettesíteni akarják. 
Aztán telekürtölik a zsidólapokat, hogy ima 
egy aljas, feketelelbü pap, a ki még az egyházi 
temetést is megtagadja, beverik az ablakfiók
jait a népe nagy megbotránkozására. De u t  
bölcsen elhallgatják, hogy az egész csnrhét 
zsidók vezették, mert akkor minden tisztességei 
gondolkozása ember nem a papot, hanem a 
zsidót Bzidja, mert a mint már említettük 
máskor is; nem találtunk még keresztény em-
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bért, a ki többé-kevé3bé antiszemita ne lett 
' Tolna. De jól van ez így tisztelt Izrael cseme

téi, bennünket már úgy is csak a határtalan 
. szemtelenség ébreszt fel.

—  NévmagyarotiMl- Veretek Mátyás ercsi-i 
lakos vezetéknevét belügyministen engedélylycl 
„Vértesi11-re magyarosította.

—  A Pécsi Napié órása agy „kath. püspök-"
jelölt ellen. Magyarországon ilyen is lehetséges. 
Egy vidéki napilap, melynek szerkesztőségében, 
mellesleg mondva, a kereszténység igen kevéssé, 
a zsidóság azonban 80°/o-ban vun képviselve, 
feljogosítottnak érzi magát a következő hir 
kibocsájtására: , .

„Az uj székesfejérvári püspök. Miut vaczi 
tudósítónk Írja, a fejérvári püspöki székre Csá- 
volscky Lajos apát-kaiionek és egyházmegyei 
tanfelügyelő van kiszemelve s a kinevezésre gr. 
Csúky püspök már fel is ferjesztette. Mi annál is 
inkább kétkedve fogadjuk e bírt, mert tudvalevő, 
hogy Cíávolszky (miiliberális, majd Később 
néppártiaskodásával odatonn eljátszotta már kis 
játékait. “

Ebből több érdekes dolgot lehet kiolvasni'. 
1. A Pécsi Naplónak váezi tudósítója van. 
(Ugyan nagy hasznát veszi, i 2. A P. N. külön 
egyházjoga szerint bármely pii j)ök saját papjai
ból Jelterjeszthet valakit valamely üres püspök
ségre, jelesül most a fejérvárira, ö. A P. A.-nak 
van egy hihetőleg (?) a kuliuszminister eredeti
jéről lemásolt táblázata, melyben fel vannak 
sorolva azon tulajdonok, melyek „lehetetlenné^ 
tesznek valakit arra, hogy az apostolok utódjává 
tehessen. Ezen a táblázaton persze rajta van az 
antiliberálisság és a néppártiaskodás. [Tehát 
más nem possibilis, mint az, a ki liberális?) 4. 
A P. N.-mik van (?) kimentő conduite-lisztája 
az ország Összes papjairól, melyben jól „meg- 
fekete ezeruzázva* vannak azok, a kik valaha 
szót mertek emelni a kormány, pláne a libera
lizmus ellen.

Mi csak azt mondjuk t. kollegánknak: 
kandidáljon rabbinusokat, no meg prédikátorokat, 
de ne kath. püspököket

— Burgonyatermelők értekezlete. A Székes- 
lejérvárott létesítendő keményítőgyár felállítása 
tárgyában a megyei burgonyatermelők ma d. 
e. 10 órakor Koiler l‘ál elnöklete mellett a 
Fejérmegyei takarékpénztártanáestermében igen 
népes értekezletet tartottak, a mely alkalommal 
a termelők vélemény  ̂ a gyár alapítását ille
tőleg két részre oszlott és pedig az eredeti terv 
szerint a termelő a részvénytársaságban kötelező 
részvény jegyzése által biztosítaná a nyers
anyagot termő területet oly módon, hogy a 
termés értékének egy ötödét öt éven keresztül 
az üzletbe, illetve a részvényekbe fektetné. A 
másik vélemény szerint a termelő érdekei csak 
a kötelező termelés alapján fix-árak mellett 
csatoltatnak a gyárhoz az áltál, hogy a termelő 
a burgonyát — a gyár helyszínén értve — 2 
koronáért átadja. Az értekezlet ez alkalommal 
elhatározta, hogy tájékoztatás végett a fenti 
értelemben körlevelet intéz a termelőkhöz oly 
kéréssel, hogy a fenti nézetek egyik vagy 
másika mellett megnyilatkozzék s állást tog- 
laljon.

— Adakozás. ManndortV (iéza báró velen- 
czei földbirtokos 20 koronát — mint a k.-nyéki 
segélyegyletiül járó választmányi tagsági tísz- 
teletdíjának felét — az idén is a k.-nyéki róni. 
kath. iskolának adományozta. Kenessey Lajos 
pettendi földbirtokos pedig utólag 4 koronával 
váltotta meg a k.-nyéki iskolabálra szóló 
meghívóját A nemes lelkű adakozóknak az utón 
is köszönetét mond az illetékes iskolaszék.

Részvétnyilatkozat. Szüts Pál volt vár
megyei főmérnök elhunyta alkalmával a megyei 
közig, bizottság a kővetkező részvétnyilatkozatot 
intézte dr. Szüts Andor ügyvéd, megyei biz. 
taghoz, mint az elhunytnak fiához:

„Fejérvármegye közigazgatási bizottsága 
mély megílletődéssel értesült azon súlyos veszte
ségről, mely Tekintetességedet szeretett, jó aty
jának, tekintetes Szüts Pál úrnak, Fejévármegye 
yoft főmérnökének elhunytéval érte. bizottság 
minden tagja őszinte szívvel osztozik fájdalmá
ban s azon óhajának ad kifejezést, hogy azon

és iKaz részvét, mely a társadalom minden 
rétegében barátai és tisztelői körében megnyílat-
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kozott, bár enyhítené szive fájdalmát s szolgálna 
vigaszul és erősítőül a nagy veszteség elvise
lésében • ̂

— Esküdtszéki tárgyalás. Részletesen közöl
tük a Wirth-féle ügyben megtartott esküdt- 
széki tárgyalás lefolyását, a mely alkalommal 
a hozott verdikt ál'alános megnyugvást keltett. 
A kérdések megállapítása után az esküdtek egy 
árai tanácskozás után Wirth Lajost szándékos 
emberölés bűntettében mondották ki vétkesnek s 
ezért az eskiidtbiróság vádlottat 10 évi ícgy” 
házra s a büntetés kitöltésétől számítanád Hl 
évi hivatalvesztésre ítélte. llollg Géza védő az 
Ítélet ellen semmiséget jelentett be.

— Börőndi redivivus A székesfejérvári 
polgári lüvészegylet választmánya tegnap d. u. 
4 órakor a kölcsönös népsegélyzü egylet tanács
termében Tóth Aladár lövészmester elnöklete 
mellett iiiést tartott, a moly alkalommal tüze
tesen átvizsgálták Börőndi Hói a pénztári száma
dását lévén ö a fenti egylet pénztárnoka. A 
pénztári számadásokat a választmány nem ta
lálta ugyan rendben, hiány azonban nem volt 
megállapíthat ’, sőt a számadások szerint egyes 
kisebb tételeket Börőndi a sajátjából fedezett.

— Színi előadás a zárdában. A velenczei 
apáeza zárda leányiskolájának növendékei f. hó 
13-án délután igen sikerült szinielöadást mu
tatlak be az ez alkalomra meghívott s nagyobb
részt a növendékek szüleiből álló közönségnek. 
„Az elrabolt liu“ -  czimii két f J  vonásos víg
játékot adtán elő a leányiskolái felső osztályok 
t omlói cly kedves ügyességgel és könnyed 
j t ’honossággal, hogy a mindvégig élénk érdek- 
1 é-ssl szemlélő közönség kellemesen szórakozott 
a kis műkedvelők előadása alatt. Különösen 
kiváltak szerepük ügyes alakításában: a szép 
kis Dnrmics Erzsiké (az elrabolt fiú,) Takáesy 
Margit, Klauz Anna és Sinka Mari. Az előadás 
íratását nagyban emelték az ez alkalomra készí
tett csinos színfalak és díszletek, melyek elő
állítási és beszerzési költségei tisztelendő Zsófia 
nővér művelt lelkének és nemes ügybuzgósá- 
gának jól sikerült müve volt; a fáradságos 
leletezésben pedig segítségére állt Praxedis 
nővér. A köztetszésben részesült szinielöadás 
után a zárda lelkes fönöknöje egy kis farsangi 
táuczmulatságot engedélyezett az iskolásleányok
nak, a kik élve a hálásan fogadott engedelem- 
mel boldog ürömmel perdültek tánezra. E hó 
17-én a zárda óvódásainak lesz egy kis ártatlan 
farsangi mulatsága.

— Meghívó. „Szent István első apostoli 
királyról" czimzett székesfejérvári temetkezési 
társulat f. é. február hu 17-én vasárnap déle
lőtt 10 órakor a városház nagytermében 40 dik 
évi közgyűlését tartja, melyre a társulati tagok 
tisztelettel meglnvatnak.

—  Dr- Kneifel Ferencz ügyvéd a jogkereső 
közönség "tudomására hozza, hv»y ügy védi irodáját 
Székesfejérvárolt, Szent-lstván tér I. sz. alatt 
(aggpapok házé) nyitotta meg.

— A farsang vége. Nemzeti szinii falra 
gaszon a kü.etkezö ízléstelen dolgot olvassuk: 
„Száz szónak is egy a vége, ez a farsang 
vége I Zajos élet mán zajos a kimúlás! Minden 
jó, ha a vége jó! A helybeli önkéntes tűzoltó- 
egylet által saját egylete javára február hó 
19 én, húshagyó kedden a „Fehér Bárány" 
vendéglő termeiben bögütcmHéssel egybekötött 
álarczcs-bál rendeztetik, melyre a nagyérdemű 
közönséget tisztelettől meghívja és kéri, ha le
het, inkább álarezban megjelenni szíveskedjék, 
a rendezőség. Beléptidij 1 korona 20 fillér." 
Hogy egy erkölcsi testület rendez ilyen mu
latságot, épen nem találjuk helyesnek; a tes
tület^ tiszteletreméltó, komoly hivatásához job
ban illett volna egy komoly mulatság, mint 
egy Ízetlen komédia, melynek erkölcsi árny
oldalait a múltból eléggé ismerjük. Még egy 
szempont van, a mely komoly megfontolást 
igényelt volna. Szerdán kezdődik ugyanis a 
nagyböjt s ez az idő, de főleg a hamvazó 
szerda a bünbánat ideje. Egy olyan városban, 
melynek lakói közül cíi%  rom. kath., talán 
lehetne respektálni a vallási tekinteteket is. 
Különben figyelemmel kisérjük, mennyiben fog 
érvényesülni a hamvazó szerdai zenetilalom. 
A város közönségének jóizlését fogja igazolni 
a kívánatos sikertelenség.

— Batyu-bál. A  sárvári rém. kath. kiir 
holnap azaz f. hó 17-én Molnár Antal vendég
lősnél levő saját helyiségeiben a kör könyvtáré 
javára batyu-tánozvigalmat rendez, mely este 
8 órakor veszi kezdetét. Belépő dij személyen 
ként (10 fillér. Felülfizetések köszönettel fogad 
tatnak.

— „Székesfejérvári Friss U js lg “ Uj lap
társunk akadt e czimen, mely holnaptól kezdve 
a krajozáros friss újságok módjára fogja ellepni 
városunkat. Az uj lap szerepvivüi a következői.: 
Székely Viktor laptulajdonos, Kaufman t k i a d ó  
és Gaszner József a felelős szerkesz.tö. Könnyű 
kitalálni, hogy a lap nem politizál, csak alfélé 
csendes k mülásu társadalmi lap lesz, n pg. 
jelenvén két, hirdetésekkel spinéit oldalúi, 
mert hiába ez a fundamentuma az újság 
vállalatnak. Mindeneseire kíváncsian várjuk az 
újszülöttet, melynek bölcsője sírja is lehet 
egyszersmind.

— Dalestély. A székesfejérvári jev. ref. 
dalkör" holnap, azaz f. hó 17-én ifjúsági könyv
tára javára az iskolaépület dísztermében szava
latokkal és felolvassásal egybekötött dalestélyt 
rendez. Kezdete 8 órakor. Belépti dij tetszés 
szerint. Az estély műsora a következő : 1. Bajos 
Jeremiás, (monolog) előadja: Antal István 2. 
Felolvasás, tartja Gulyás Kornél hitoktató s 
lelkész. 11. Jaj de szomorúan szól (népdal) Kalma 
Istvántól, énekli a darárda. 4. Az orr, (monolog) 
előadja Kertész József 6. A kis kiváncsi, (mono
logl előadja: Pap Mariska ö. A mama kedvencze, 
(monolog) előadja : Papp Kálmán 7. A szerelem, 
(népdal) énekli a dalárda. 8. A ki mr. az nyer, 
(dialóg) előadják: Papp Katioza és Tauz Ferencz. 
9. Szórakozott kisasszony, (monolog) előadja: 
Jakab Mariska 10. Fel, töltsétek fiuk. (Bordal) 
énekli: a dalárda. 11 . Zsidó honvéd, (monolog) 
előadja: Mérey Péter. 12. Hvmnusz, énekli a 
dalárda.

— „Elvesztett boldogság." Kerekes Mihály,
a jelenlegi színtársulat tagja irta c színdarabot 
s a népsziuházi pályázaton Bokor után s Géczy 
előtt dicséretet kapott. Zenéjét Martonfalvay 
György színházi karnagy irta. Még e hónap 
folyamán színre Kerül e darab színpadunkon s 
hisszük, hogy a közönség tömeges látogatásával 
fogja pártolni a törekvő iró színészt. A színmű 
Erdélyben, Bánfiy-Hunyad vadregényes táján 
játszik s igy közönségünknek alkalma lesz a 
híres kalotaszegi népviseletet megismerni. E 
színmű előadására u fővárosból is többen le 
fognak ránduiní.

— Tűz a vidéken. Jenői levelezőnk irja, 
hogy f. hó 14-én a vészharang kongása ejtette 
rémületbe a község lakosságát. Tömör János 
ottani lakos háza állott lángokban s bár a köz
ségnek rendszeres tűzoltói nincsenek, a lakosok 
iáradhatlan munkássága elhárította a nagyobb 
veszélyt, amennyiben a tűz tovaterjedését meg
gátolta. A ház nem volt. tíizmeiitesen építve s 
először a mestergerenilu fogolt tüzet, a honnan 
a lángok néhány perez alatt átterjedtek a tető
zetre. A kár 4U0 korona, mely összeg biztosítás 
folytán megtérül.

— Tolvajlás. Soponya község az utóbbi 
időben nagyun sokat hallat magáról, verekedés, 
lopás nem mennek ritkaság számban e község 
területén. E hó 14-én reggel — mint ottani tu
dósítónk írja — Márton István gazda ébredt, 
szomorú reggelre. Lakszobájából ugyanis 
ozipöt, tubát, s egyéb, u tzobában levő könnyebb 
tárgyakat egy óvatlan pillanatban elloptak. A 
csendörség szorgos kutatása rövid idő alatt 
eredményre vezetett, mert még aznap kézre 
került a tettes Mészáros Teréz nádasü-ladányi 
illetőségű, faczér cseléd személyében, a ki már 
napok óta a községben tartózkodott. A  lopott 
tárgyak nagy része megkerült s bűnéért a 
tettes a helybeli járásbiróságnál veszi el bün
tetését.

—  Veszett eb. Folyó hó 13-án Igar köz
ség utczáin egy kóbor ebet vettek észre az éj
jeli örök. A  szemtanúk állítása szerint az eb 
ingerült volt, a községi ebekkel verekedett s 
állítólag G ehet mart meg. Szájából véres hab 
folyt, miből veszettségre következtetvén az örök 
a kutyát agyonverték. Az illetékes járási állat
orvos bonczolási jegyzőkönyve szerint az eb 
tényleg veszett volt, emberekben azonban kárt 
nem tett. ____
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Jl kér. szövetkezetek előnye és haszna.

Irta: Iliiéin Ferencz U n iti.
Pályadíjnyertes dolgozat

A* egymásra utalás örök törvénye, a tár
sulási ösztön, mely az embereket keresetlenül 
is összehozza, az egy őzéiért való küzdés, az 
elvi közösségek, s általában a népegyetem szo- 
cziális élete nem más, mint egy-egy szövetke
zet, mely az embereket hasznossági okokból, 
vBgy eszmei közösségből csoportosítja, egy 
1 estté tömöríti, hogy az jóban vagy rosszban, 
s hasznosban vagy kárban megosztozzanak, 
hogy a haszonból ki-ki részt nyerjen és a kárt 
egymás villáiról leszedjék és egymás közt 
megosszák.

Ez a vázlatszerü szocziál-philosophiai 
meghatározás röviden magában foglalja a szö
vetkezetek hasznosságát és igy szükségességét. 
Megosztani egymás közt az anyagi hasznot és 
az anyagi bárt. A felebaráti szeretet törvényére 
kiépített intézmény ez, mely nem tűri az egyed 
meggazdagodását a tömeg rovására és a mely 
intézmény nem nézi bözönynyel az egyesek 
károsodását, anyagi romlását, hanem részt kivin 
magának belőle, hogy a baj megosztásával a 
haj elenyésszen.

Ki tagadhatná tehát a felebaráti szeretetre 
épített ily  szövetkeztek erkölcsi és anyagi 
■hasznosságát ? Nem erkölcsileg szép-e, fölemelő-e, 
midőn az emberek arra a czélra tömörülnek, 
hogy a közös munka gyümölcsein megosztoz
zanak és az anyagi kár következményeit le
vegyék az egyesek vállairél? Nem jnt-e itt 
kifejezésre a testvéresülés isteni eszméje, nem 
tőmöritik-e az ily szövetkezetek még a szét
vonó elemeket is, és ki fogja tagadni az ily 
szövetkezetek társadalmi nagy jelentőségét ?

Az ily  szövetkezetek emlékünkbe idézik 
•őseink pátriárchális háztartási viszonyait, mi
dőn még fennállott a vagyonközösség, mikor 
az erdők vadait, a folyók halait és a föld 
gyümölcsét mindenki tulajdonának tekintette. 
A  szövetkezetek általánosítása megteremtené 
korlátolt vagyoni körön belül az egységes 
nemzetcsalád eszméjét, a háztartási közösséget, 
a nemzeti nagykonyhát egy tüzbelylyel.

Nemzetgazdaszáti szempontból bírálva el 
a kérdést, meglepő eredményre jutunk. A 
nemzetgazdászat alapfeltétele a nemzet egye
temének vagyonosodása. A nemzetet pedig nem 
a  szeparált egyedek teszik, hanem teszi az 
egész nemzettest, a népcsaládok egysége. A 
magántulajdont képező üzletek az egyed gaz
dagodását czélozzák a tömeg rovására és igy 
származnak a tözsérek, a pénzaristokratáb, kik 
hajlamaik és igényeik szerint, bevásárlásaikhoz 
és megrendeléseikhez mérten adnak ugyan va
lamit vissza az ö adófizetőiknek; de mily cse
kély hányada az a nagy tömegtől össze' arácsolt 
óriási összegnek.

Míg ellenben a szövetkezeteknél szegény, 
gazdag egy közös pénztárba rakja be filléreit, 
s a mi hasznot az egyes üzletágak hajtanak: 
abból betéteihez mérten ki-ki részt is vészén. 
Minden részvényes önmagénak a kereskedője, a 
ki a hasznot nem szállítja egy-egy kereskedő 
zsebébe, hanem mint sajátját forgathatja.

(Folyt, köv.2

Színház.
Február 24.

h . Lányi Irma jutalomjátékául Dumas „A 
nők barátja” czimü vígjátékit adták elő. A 
színház megtelt, a mi annak jele, hogy a jutái* 
mazandót közönségünk kedveli, színészi képes
ségeit méltányolja. Lányi Irmát tehetsége és 
hajlama a — manapság hálátlan — drámai 
szerepkörre utalta b e körben sok jeles alakítá
séval ismerkedtünk meg ez idényben. Mély 
kedélyű, termékeny fantáziájú, kiválóan intelli
gens, nagy routinnal biró színésznő, a ki tág 
szerepkörében mindig megállja helyét és dis- 
tingvált játékával természetes drámai szavala
tával valósággal elragadja hallgatóságát.

Mai szerepében Simrose grófnőben pedig 
arról győzött meg bennünket, hogy nemcsak a

szavaló szerepeket tndja teljesen érvényre 
emelni, de a nagyobb routint, fejlettebb színészi 
képességet igénylő szalonazerepekben is ott- 
honos, — a színpadi társalgás nagy művésze- 
tében is jártas.

A ma előadott vígjáték tárgya különben 
a nőnek — hogy úgy mondjuk — a természet
rajza. A szerző e részbeni nézeteit a vígjáték 
szereplőin részint mint példákon mutatja, ré
szint de Ryonnal, a nők barátjával (Halmay) 
szellemes modorban elmondatja. De Ryon hely
zeteket teremt és segít elő, melyben Simrose 
grófnőnek a nagyvilági hölgynek egész lelki- 
és kedélyvilága elénk tárul. A grófnő és de 
Ryon viszik a darabot, a többi alak ezek körül 
csoportosul és de Ryon, illetőleg a szerző né
zeteinek illusztrálására szolgál. Az egész darab 
egy igen érdekes, szellemes értekezés a nőkről, 
cselekmény, mese egészen mellékes benne, de 
Simrose grófnő érdeklődést tud kelteni s de 
Ryon szellemes előadása leköti a publikum 
figyelmét és gondolatokat képes a nézőkben 
ébreszteni.

Színészeink ezt a darabot elég gonddal 
és készültséggel adták elő. A dialogok folyé
konyan mentek, feltűnő pauza, akadozás egyszer 
sem volt. Halmay (de Ryou szerepében) értel
mesen és a kellő pointirozással — élezettséggel
— beszélt; arezjátéka is kifejező volt, csak a 
világfi könnyedsége hiányzóit bészédében, moz
dulataiban. De ezt a kis hiányt a néző fantá
ziája képes pótolni. Déri bele találta magát a 
komoly Montégre szerepébe, véleményünk 
szerint azonban ez a szerep nem neki való. 
Sstiihmáry Simrose gróf szerepében nem keltett 
érdeklődést, az a szép jelenet, midőn a gróf 
nejének átadja végrendeletét és tőle búcsúzik
— Szathmáry előadásában színtelen volt. Sze-
Icnyi Emília, Kovács (Leverdet házaspár,) Fóti 
Frida (leányuk,) Tisztái/ (Des Targettes.) Lő- 
rincey (Hackendorf kisasszony ) és Szabó Fái 
(Chantrin) szerepeiknek megfelelöleg jellemző- 
tesen és élénken játszottak. h— d - .

I R O D A L O M .
— A szerele’, királya- Nagyböjti beszéd

sorozat. Nagy Antal, a kit irodalmi munkássága 
és érdemei elismeréséül a győri káptalan tag
jává emeltek, egy igazán kedves könyvecskével 
ajándékozta meg a könyvpiacot, melyben az 
Üdvözítő kiszenvedését tárgyalja. Az o ismer: 
modora, széles látköre kitűnő példák, a melylyel 
előadását megvilágítja, melegen ajánlják e mii- 
vecskét. Kapható Győrött a szerzőnél. Ara 1 kor. 
10 üli., kötve 2 kor.

* —  Brassói csárdás. Szemléz Ferencz, lapunk 
külmunkatársa, jónevü póéta, brassói tanár 
pompás dalait Gsál Pál megzenésítette s most 
a brassóiak széltében-hosszában éneklik, muzsi
kálják a kedves, fülbemászó csárdást. Ara 1 
kor., a mely jótékony czélra fordittatik. Meg
rendelhető Brassóban a Barassói Lapok-nál 
vagy Herz L. könyvkereskedésében.

-  Katholikus'Egyházi Zenekflzlöny. Az or
szágos magyar Czeczilia-egyesület hivatalos 
közlönye. A legutóbb megjelent 2. szám a Kővet
kező dolgozatokat tartalmazza: Egyházzenei 
kongresszus Győrött. — Róma és Solesmes. — 
Az egyházi ének és énekesek. — A misekonyv 
kincsei. — Indifferentismus a zenében. — Az 
egyház hivatalos chorális könyvei. — Magyar 
Sión és a chorális. -  A kitünően szerkesztett 
s magas nívón álló szakfolvóiratot a legmele
gebben ajánljuk. Az egyházi zene érdekeit 
manapság egyedül ez a hét éves múlttá bíró 
folyóirat képviseli s tevékenysége a szakkorok 
előtt igen becses. — Előfizetési ára egész évre 
3 kor. 20 fill. Az 0 .M.Cz. E. taglalnak a korona 
Kiadóhivatal: Budapest, V ili. kér. Márai
Terézia-tér 9. szám.

—  A magyarországi római-, görög katolikus 
és szerzete papság névlira 1901-re. Szerkeszti
és kiadja Schmiedt Ferencz, az Egyházi Köz
löny szerkesztője. Budapest, VII. Szegényház
ién 8. Ára 4 kor. Nagy szolgálatot tesz 
mindazoknak, kik Magyarország összes papsá
gairól a legújabb adatok szerint tájékozást 
akarnak szerezni. A  mü óriási fáradsággal és 
lehetőleg pontosan van összeállítva.

-  Lubrich Neveléstudománya, melyet az 
elhunyt tudósnak rokona dr. Pacséri Károly 
Nógrádmegye kir. tanfelügyelője rendez sajtó 
alá, már márczius közepén elhagyja a Bajtót. 
A szóban forgó mü az eddigi három kiadástól 
lényegesen eltér, a mennyiben az újabb tudo
mányos eredményeket, főleg annak lélektani 
részében teljesen felöleli s egyébb részeiben is 
lényeges átdolgozást nyert. A két vaskos kötet 
előfizetési ára 10 korona. A mü bolti ára 12 
korona lesz. Pedagógusoknak a sajté alá ren
dező azon kedvezményt nyújtja, hogy a műre 
öt, két koronás havi' részletben is előfizethet
nek. Az előfizetések márczius hó 10-ig Ba
lassagyarmatra (Nógrádmegye) küldendők, dr. 
Pacséri Károly kir. tanfelügyelőhöz, ki egyszerű 
levelezőlapon előjegyzéseket is elfogad. Elö- 
jegyzöbuek a mü után-éttel küldetik meg.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
S. N. Adonp. Hogy ki a jelölt ? azt egyelőre 

még nem akarjuk elárulni. Tény, hogy egy szükebb- 
körű értekezlet azt a meggyőződést nyilvánította, hogy 
Fejérvár hithű és katholikus népénél igen is van és 
pedig erős talaja van a néppártnak, legalább is van olyan 
talaja, mint a meggyűlök kormánypártnak s mint a 
minket, katholikusokat gyűlölő Kossuth pártnak. Higvje 
el, a 48 ma már csak cégér. Hanem cselekedjenek 
maguk is. Annyi bizonyos, hogy4 kerületre számíthatunk 
Fejérmtgyében.

M- B- Szfrjérvár. Örülünk, hogy ön is osztja 
cikkírónk véleményét a Friss Újságról és a többiről. 
Tornyay Ferencz úr, lapunk munkatársa irta.

Alulírott ezennel becses figyelmébe 
ajánlom a nagyérdemű közönségnek —  
helyben (Székeslejérvárott) Zöldfa-utcza 
19. Bzám alatt —  a mai kor kívánalmai
nak megfelelően berendezett

kőfaragó-üzletemet
és sirköraktáromat,

hol elvállalok ugyanis minden, e szakmába 
vágó kő- és képfaragó munkákat, minden
nemű Márvány, Gránit\ Syenit és Lab
rador stb. síremlékek készítését, ugy 
termés-homok kövekből készítek minden
nemű sir- és utifeszületkereszteket a leg
szebb kivitelben.

Elvállalok továbbá girszegély-kövek 
készítését mindennemű kőből. Készítek 
miudennemü márványköből keresztelő 
medenezét és Urasztalát —  márvány 
asztal-lapokat és mozsdókat Carrarai- és 
különféle m árványból; úgyszintén el
fogadok régi sírkövek átalakítását ég 

javitágát.
Munkáiméit mindenkor szavatolok, 

melyet a legcsinosabb ég legszebb kivitel
ben kégzitek a legjutányosabb árak mellett.
Vidéki megrendeléseket gyorsanés)ionlosaneszközlök...

Számos pártfogást kérve 
kiváló tisztelettel

RÁKOS FERENCZ,
kőfaragó-mester.
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ÉS CSO M A G O LÓ  PAPÍRO KBAN , o

; Egyházi és egyleti zászlók.;

,.  K i t ü n t e t v e :
'szeffBd '187B- • -  Síékesfejemr 1878. -  Oees 1879. Budapest 1885. fs 1886.

Magyarország legrégibb egyházi szerelt és 
&  *  A  tft zászlók gyára &

OEERBAUER ALAJOS etdda
József fóheroseg és Kiotild főherozegasszony 

ő császári és királyi fenségeinek udvari szállítója 
n v  D A  V É S  T, Váczl-utczu lS -lk  szám. 

Alapitlitolt 1863-ik évben.
Elismert, megbízhatóság, pontos és szolid kiszolgálás.
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Ajánlom dúsan felszerelt

aiat ss upolnát tierendezéséliez szil
a lég jután) osabb áron, a lehető legszebb kivitelben, nevezetesen:

= =  M ISERUH Á K A T , = =
p lu viu le, dulm atika és ornátusokat.

----- Egyházi és társulati lobogókat. —
Tűzoltó, iskolásgyermek, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti 

és temetkezési egyleti zészlékat.
Szent szobrokat, csillárokat, ciboriumokat és kelyheket.

Fali- és oltár-gyertyatartékat és oltárlámpákat. 
Moustranciákat, stáció-képeket, ,

=.-■■■■ -. --— — o ltá ro k a t , úrkoporsókat stb.
Régi ruhák javítását, valamint kelyheb, ciborium, monstrancia, 
oltárlámpák és oltár-gyei tyatartdk megezüstözését vagy meg- 

aranyozását elvállalom és ölesén készítem el.
Nagy választék arany-, ezüst- és selyem-bimzésekben, valamint 

hímzett egyházi ruhákban.
Képes árjegyzéket és költségvetést 
& & kívánatra bérm entve küldök, éj éj

M ü h i m z ő s .

liléin ethltrliitaaM tH 8chvli«n|tl-Ay;ltl|Pi
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-î .-Mtií'i.SiTS'J--.

Nólkűlözhetlen és felülmulhatlan hatása elmaradhatlan.
Világczikkek, kivitel minden országba.

CHIEF-OFFICE 48. BRIXTON-ROAD. LONDON S. W .
A legmegbízhatóbb, legjobb az egész világon hírneves és legkerceetebb háziszerek a

Thierry Á.-íéle balzsamok
felülmulhatlan minden m ell, tttdő, mái, gvomor és mioden belső betegségben. Külsőleg
wghatávo abb ^  seb gyó gyitó szer. * « |
Valódi cBakiB a minden államban registrált zöldBzinü apáoza v éd jeg y g y e i és záró- 
kuppal belesajtolt: A llé in  eoht czimmel. Kimutatható évi gyártáB ö millió palaczk. — 
Postán küldve 12 kicsiny vagy 6 kettős palaczk 4  korona. — Egy próba palaczk pros
pektussal éa a világ minden országában lévő raktárak jegyzékével együtt 1 k o ro n a  20  

fillér. — B sétkfildéa c sa k is  ax  összeg  e lő le g e i b ekü ldése  m e lle tt tö r té n ik .

T h ie r r y  A . e e n t if o lia  k e n ő c s e
(neve csodabalzsam) eddig el nem ért összehúzó erővel és gyógyhatással! A műtéteket legtöbbnyire 
fölöslegessé teszi.̂  Ezzel a kenőcscsel egy már 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszú, sőt leg
újabban egy 22 éves súlyos rákszerü bajt gyógyítottak meg! Hatása antyseptikus és gyors enyhülést, 
lehűtést és teljes gyógyulást hoz mindennemű gyuladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eioszlatólag hat 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen testet. Egy tégely bérmentesen 

I kor. 80 fillér csakis az összeg elöleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeléseknél olcsóbb. 
Kimutatható évi gyártás 100 000 tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett eredeti bizonyítványokon. — Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min
den tégelyen beégetett ezégre: ApOtheke Zum SchutZ engel dús A- Thierry. Ahol raktár nincs ne 
hagyjuk magunkat hamisítványok vagy állítólag hasonló értékű készítmények vételére rábeszélni

hanem, rendeljünk közvetlen és czimezzük azt:

Apotheker A. THIERRY’S FABRIK IH PREGRADA bei Bohitscb-Sauerbraon.
Az nzt. Cl. él kir. áll. hhtatalntlnk u h  szállítója. Cmtraelor of Ida Wzr-Olfies and lka Admirally ■ — 

Kaphaté: TSrflk József gyógyszertárában Budapesten, Kirdiy-nicza 12.

Vein Károly és társai
KÉSMÁRKON.
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Deutscb Manó és Fia
caégnél,

S Z É K E S - F E J É R V Á R O T T .

Hirdetések
a »F E JÉ R M E G Y E I N A P L Ó *  

részére
jutányos áron vétetnek fél.

Nyomatott Számmer Imre könyvnyomdái intézetében, Szébézfejérvárott.

0 0 0 0 0113

Egyházi 
ruhák 

és 
fehérítőm

nek.




